ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
14.02.1995 Г
N 56
Об улучшении условий труда работников периодической печати
Республики Узбекистан
В целях совершенствования деятельности средств массовой информации Республики Узбекистан и улучшения материальных условий работников периодической печати Кабинет Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласиться с предложением Государственного комитета Республики Узбекистан по печати, Союза журналистов Узбекистана и ЦК профсоюзов работников культуры об увеличении с 1 февраля 1995 года тарифных разрядов по единой тарифной сетке по оплате труда творческих работников республиканских общественно-политических газет и журналов в зависимости от объема и периодичности издания (группу по оплате труда).

Министерству финансов Республики Узбекистан предусмотреть выделение из бюджета средств на указанные цели.

2. Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей, городов и районов, министерствам и ведомствам установить оклады редакторам издаваемых ими газет и журналов на уровне оплаты труда начальников (заведующих) управлений и отделов учредителей за счет средств учредителей, исходя из группы оплаты труда редакции.

3. Рекомендовать учредителям всех других периодических изданий устанавливать оплату труда главных редакторов не ниже оклада заведующего отделом соответствующего учредителя.

4. Министерству труда совместно с Государственным комитетом Республики Узбекистан по печати и по согласованию с Министерством финансов Республики Узбекистан в недельный срок внести соответствующие изменения в действующий порядок оплаты труда.

5. Ассоциации "Узоптбиржеторг", Государственному комитету Республики Узбекистан по печати, издательско-полиграфическому концерну "Шарк" в целях обеспечения бесперебойного выхода газет и журналов обеспечить своевременную поставку бумаги и других полиграфических материалов строго в соответствии с заключенными договорами.

6. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителей Премьер-министра Республики Узбекистан т.т. Саидкасымова С. и Хамидова Б.

Председатель

Кабинета Министров                                                      И.Каримов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению КМ РУз
от 14.02.1995 г. N 56
Об установлении тарифных разрядов творческим
работникам республиканских общественно-
политических газет и журналов
	Наименование должностей

	Разряды

	По редакции газеты "Халк сузи"

	Главный редактор

	23

	Заместитель главного редактора

	22

	Ответственный секретарь

	20

	Заместитель ответственного секретаря

	17

	Редактор отдела

	18

	Собственный корреспондент

	17

	Старший корреспондент

	17

	Корреспондент

	16

	Художник

	15

	Фотокорреспондент

	16

	По редакции газеты "Народное слово"

	Заместитель главного редактора

	22

	Ответственный секретарь

	20

	Заместитель ответственного секретаря

	17

	Редактор отдела

	18

	Собственный корреспондент

	17

	Старший корреспондент

	17

	Корреспондент

	16

	Фотокорреспондент

	16

	Переводчик

	16

	По редакции газеты "Овози тожик"

	Главный редактор

	19

	Заместитель главного редактора

	18

	Ответственный секретарь

	17

	Редактор отдела  (член редколлегии)

	16

	Собственный корреспондент

	15

	Редактор отдела

	15

	Обозреватель-ст.корреспондент

	15

	Корреспондент

	14

	Переводчик

	14

	Фотокорреспондент

	13

	Художник

	13

	По редакции газеты "Нурлы жол"

	Главный редактор

	19

	Заместитель главного редактора

	18

	Ответственный секретарь

	17

	Заведующий отделом

	16

	Старший корреспондент

	15

	Корреспондент

	14

	Переводчик

	14

	Фотокорреспондент

	13

	Художник

	13

	По редакции газеты "Правда Востока"

	Главный редактор

	22

	Заместитель главного редактора

	Ниже на 6%

	Ответственный секретарь

	21

	Заместитель ответственного секретаря

	19

	Обозреватель

	18

	Собственный корреспондент

	17

	Старший корреспондент

	17

	Корреспондент

	16

	Фотокорреспондент

	16

	Художник-ретушер

	15

	Главный бухгалтер

	15

	Заведующий приемной редакции

	11

	Бухгалтер 1 категории

	13

	Бухгалтер-кассир

	11

	Выпускающий

	10

	Учетчик писем

	6

	Машинистка-стенографистка

	9

	Корректор I категории

	10

	Корректор II категории

	9

	Машинистка I категории

	10

	Машинистка II категории

	9

	Механик по ремонту телетайпов

	8

	Телетайпист

	5

	По редакции газеты "Маърифат"

	Главный редактор

	19

	Заместитель главного редактора

	Ниже на 6%

	Ответственный секретарь

	18

	Заместитель ответственного секретаря

	16

	Редактор отдела

	17

	Старший корреспондент

	14

	Собственный корреспондент

	14

	Корреспондент

	14

	Фотокорреспондент

	11

	Художник-ретушер

	11

	По редакции газеты "Учитель Узбекистана"

	Главный редактор

	19

	Заместитель главного редактора

	Ниже на 6%

	Ответственный секретарь

	18

	Редактор отдела

	18

	Ведущий корреспондент

	17

	Корреспондент 1 категории

	16

	Переводчик

	12

	По редакции газеты "Узбекистон адабиети ва санъати"

	Главный редактор

	20

	Заместитель главного редактора

	Ниже на 6%

	Ответственный секретарь

	19

	Заведующий отделом

	18

	Специальный корреспондент

	16

	Старший корреспондент

	16

	Корреспондент

	15

	Фотокорреспондент

	11

	Художник-ретушер

	11

	По редакции газеты "Туркистон"

	Главный редактор

	19

	Заместитель главного редактора

	Ниже на 6%

	Ответственный секретарь

	18

	Заместитель ответственного секретаря

	Ниже на 10%

	Редактор отдела

	17

	Обозреватель

	16

	Собственный корреспондент

	16

	Корреспондент

	16

	Корреспондент

	12

	Художник-ретушер

	12

	По редакции газеты "Молодежь Узбекистана"

	Главный редактор

	19

	Заместитель главного редактора

	Ниже на 6%

	Ответственный секретарь

	18

	Заместитель ответственного секретаря

	Ниже на 9%

	Заведующий отделом

	17

	Корреспондент

	15

	Корреспондент

	12

	Художник-ретушер

	12

	По редакции газеты "Солнышко" ("АзияЮНпресс")

	Редактор

	18

	Ответственный секретарь

	17

	Заведующий отделом

	14

	Корреспондент

	13

	Фотокорреспондент

	11

	По редакции газеты "Ойдин"

	Главный редактор

	19

	Ответственный секретарь

	18

	Редактор отдела

	17

	Собственный корреспондент

	15

	Корреспондент-переводчик

	13

	Художник-ретушер

	11

	По редакции журнала "Саодат"

	Главный редактор

	20

	Заместитель главного редактора

	Ниже на 6%

	Ответственный секретарь

	19

	Редактор отдела

	18

	Фотокорреспондент

	13

	По редакции журнала "Гулистон"

	Главный редактор

	19

	Заместитель главного редактора

	18

	Ответственный секретарь

	18

	Редактор отдела

	17

	Редактор-корреспондент

	16

	Художник-ретушер

	15

	Фотокорреспондент

	15

	По редакции журнала "Халк таълими"

	Главный редактор

	19

	Ответственный секретарь

	18

	Редактор отдела

	17

	Художественный редактор

	11

	По редакции журнала "Тил ва адабиет таълими"

	Главный редактор

	20

	Ответственный секретарь

	19

	Редактор отдела

	15

	Художественный редактор

	11

	По редакции журнала "Узбекистон-контакт"

	Главный редактор

	20

	Заместитель главного редактора

	Ниже на 6%

	Главный художник

	16

	Литературный сотрудник

	13

	Фотокорреспондент

	12

	Редактор отдела

	18

	Заведующий отделом

	16

	Художник-редактор

	13

	По редакции журнала "Саховат"

	Главный редактор

	19

	Ответственный секретарь

	18

	Редактор отдела

	17

	Ведущий специалист

	15

	Фотокорреспондент

	12

	Редактор

	12

	Корреспондент

	12

	По редакции журнала "Медицина Узбекистана"

	Главный редактор

	19

	Заместитель главного редактора

	Ниже на 6%

	Редактор отдела

	17

	Ведущий специалист

	15

	По редакции журнала "Сихат-саломатлик"

	Заместитель главного редактора

	19

	Ответственный секретарь

	18

	Редактор отдела

	18

	Главный художник

	16

	Заведующий отделом

	16

	Фотокорреспондент

	15

	По редакции журнала "Гунча"

	Главный редактор

	19

	Ответственный секретарь

	18

	Художник-редактор

	16

	Старший редактор

	15

	По редакции журнала "Гулхан"

	Главный редактор

	19

	Ответственный секретарь

	18

	Редактор отдела

	15

	Художник-редактор

	16

	По редакции журнала "Бир сафда" - "В одном строю"

	Главный редактор

	19

	Заместитель главного редактора

	Ниже на 6%

	Ответственный секретарь

	17

	Редактор отдела

	17

	Ведущий специалист

	17

	Ст.лит. специалист

	13

	Ответственный редактор

	17

	По редакции журнала "Истисод ва хисобот"
"Экономика и статистика"

	Главный редактор

	20

	Заместитель главного редактора

	Ниже на 6%

	Ответственный секретарь

	19

	Редактор отдела

	18

	Заведующий отделом

	16

	Специальный корреспондент

	16

	Фотокорреспондент

	16

	Фотокорреспондент

	16